
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 28                    del  29/01/2014 

O G G E T T O 
 
Mantenimento dei Servizi socio assistenziali presenti sul territorio comunale. Atto 
di indirizzo. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventinove del mese di gennaio nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Assente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 

- La Regione Puglia ha approvato la legge regionale n. 19 del 10.07.2006 

(pubblicata sul B.U.R.P. n. 87 del 12.07.2006): Disciplina del "Sistema integrato 

dei servizi sociali per la dignità e benessere delle donne e degli uomini in 

Puglia” al fine di programmare e realizzare sul territorio un sistema integrato di 

interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di 

cittadinanza; 

- La Regione Puglia ha approvato il Regolamento Regionale n° 4 del 18/01/07 

“Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere 

delle donne e degli uomini di Puglia” attuativo della l. r. 19/2006 che disciplina i 

requisiti strutturali, organizzativi e funzionali di tutti i servizi socio assistenziali 

previsti dalla stessa legge regionale n. 19/2006; 

- La predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di 

interventi e servizi sociali, secondo i principi della responsabilizzazione, della 

sussidiarietà e della partecipazione, è uno strumento fondamentale per la 

realizzazione delle politiche per gli interventi sociali e sociosanitari; 

- la Regione Puglia, con deliberazione n. 1534 del 2.08.2013, ha approvato il 

Piano Regionale delle Politiche Sociali III triennio 2013-2015 ( pubblicato  sul 

BURP n. 123 del 17.09.2013) dando avvio al terzo ciclo di programmazione 

sociale in Puglia ed al percorso per la predisposizione del  III ° Piano Sociale di 

Zona  dell’Ambito Territoriale Molfetta- Giovinazzo per il triennio 2014/2016; 

- il Comune di Molfetta e Giovinazzo, Distretto Socio-Sanitario n. 1  – ASL BA, 

con Molfetta Comune Capofila dell’Ambito, in esecuzione a quanto previsto dal 

predetto piano, hanno deliberato di gestire “in forma associata le funzioni e i 

servizi socio-assistenziali”, nonché le azioni per l’integrazione sociosanitaria, 

giusta “Convenzione” ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000,  sottoscritta il 4.12.2013 e 

approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale di Molfetta n. 20 del 

18/11/2013, e Deliberazione del Consiglio Comunale di Giovinazzo n. 82 del 

28/11/2013; 

- Il Comune di Molfetta ha in essere sul proprio territorio “servizi” per favorire 

l’integrazione sociale della fasce deboli della popolazione: minori, anziani e 

diversamente abili; 

-  Molti dei detti servizi, quali a titolo semplificativo  il servizio di assistenza 

domiciliare agli anziani (SAD), il Centro Sociale Polivalente per Anziani e 

Centro Sociale Polivalente per diversamente abili e relativi servizi di trasporto 



da e per i centri, il servizi relativi all’integrazione scolastica, sono pervenuti o 

stanno per pervenire a naturale scadenza; 

Considerato che tali servizi saranno  gestiti a livello di Ambito Territoriale,  

quando perverranno  a naturale  scadenza i  contratti dei singoli Comuni; 

Ritenuto,   che nelle more della scadenza,  la chiusura  e/o interruzione dei 

predetti servizi di pubblico interesse e di rilevanza costituzionale (artt. 2, 3, 32 e 38 

della Costituzione),  sul territorio comunale, oltre a costituire un grave 

inadempimento degli obblighi previsti a carico dell’Amministrazione in materia  di 

assistenza pubblica e di solidarietà sociale in favore della specifica tipologia della 

popolazione, determinerebbe un gravissimo danno sociale alla cittadinanza 

molfettese ed in particolare ai cittadini bisognosi dei predetti servizi; 

Ritenuto, pertanto,  necessario garantirne la continuità autorizzando la 

prosecuzione degli stessi  ricorrendo allo strumento giuridico della proroga tecnica 

e/o  dell’affidamento temporaneo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Visto lo Statuto Comunale;  

Vista la l. 328/2000; 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

Vista la L. Regionale n. 19/2006 e il Reg. Reg. n.4/07 e s.m.e i. ; 

Vista la Legge Regionale n. 4/2010 e s.m. e i.; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Socio Educativo, sotto 

l’aspetto della regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario ad 

interim  sotto l’aspetto della regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267/2000 e ss.mm.ii, riportati in calce al presente 

atto; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per quanto in narrativa espresso che qui si intende integralmente riportato e 

riscritto. 

1. Emanare l’indirizzo politico- amministrativo di garantire  la continuità dei 

servizi  di cui in premessa, rivolti alle fasce deboli della popolazione, 

pervenuti e/o pervenienti a naturale scadenza contrattuale, nelle more della 

indizione della gara unica di ambito relativa a ciascuno di essi. 

2. Demandare al Dirigente del Settore Socio Educativo l’ attivazione delle 

necessarie procedure   di affidamento  temporaneo o proroga tecnica  e 

l’adozione degli impegni di spesa consequenziali. 



3. Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, al 

Dirigente del Settore Socio Educativo ed al Dirigente Settore Economico 

Finanziario ad interim per quanto di rispettiva competenza. 

4. Pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
       In ordine alla regolarità tecnica 
                  FAVOREVOLE 
         Il Dirigente Settore Socialità 
f.to  (dott.ssa Angela Maria Anna D’Abramo) 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
          In ordine alla regolarità contabile 
                     FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Economico Finanziario ad interim 

f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 



              IL   SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to Paola NATALICCHIO                             f.to   Dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 4/02/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


